## PROLOGUS.

## AUCTOR.

Genus Æsopi  
 continetur exemplis  
 et quidquam aliud  
 non quæritur per fabellas,  
 quam ut error mortalium  
 corrigatur,  
 industriaque diligens  
 acuat sese.  
 Quicumque fuerit ergo  
 locus narrandi,  
 dum capiat aurem,  
 et servet suum propositum,  
 commendatur re,  
 non nomine auctoris.  
 Equidem, omni cura  
 servabo morem senis;  
 sed si libuerit  
 interponere aliquid,  
 ut varietas dictorum  
 delectet sensus,  
 velim lector  
 accipiat in bonas partes,  
 ita si brevitatis  
 rependet illi  
 gratiam.  
 Ne commendatio cuius  
 sit verbosa,  
 attende cur debeas  
 negare cupidis,  
 etiam offerre modestis  
 quod non petierint.

## PROLOGUE.

## L'AUTEUR.

Le genre d'Ésope  
 est renfermé (consiste) dans des exemples,  
 et quelque autre-chose  
 n'est pas cherché au-moyen des fables,  
 sinon que l'erreur des mortels  
 soit corrigée,  
 et que l'activité soigneuse  
 aiguise (forme, perfectionne) soi.  
 Quelle-qu'ait été (que soit) donc  
 la matière de raconter (le sujet du récit),  
 pourvu qu'elle charme l'oreille,  
 et garde (atteigne) son but,  
 elle se-recommande par le sujet même,  
 et non pas par le nom de l'auteur.  
 Moi-à-la-vérité, avec tout le soin possible  
 je conserverai la manière du vieil Ésope;  
 mais s'il m'aura plu (me plaît)  
 d'y intercaler quelque chose,  
 afin que la variété de ces paroles (écrits)  
 flatte les sens (les esprits),  
 je voudrais que le lecteur  
 accueillît cette idée nouvelle en bonne part.  
 ainsi si (à condition que) la brièveté  
 paiera à lui  
 reconnaissance (m'acquittera envers lui).  
 Pour que l'éloge de cette brièveté  
 ne soit pas verbeux, voici une morale:  
 fais-attention pourquoi tu dois  
 refuser aux gens cupides leur demande.  
 et même offrir aux gens réservés  
 ce-qu'ils n'auront pas demandé.

## FABULA I.

LEO, PRÆDATOR ET VIATOR.

Super juvencum stabat dejectum Leo ;  
 Prædator intervenit partem postulans :  
 « Darem , inquit , nisi soleres per te sumere ; »  
 Et improbum rejecit. Forte innoxius  
 Viator est deductus in eumdem locum , 5  
 Feroque viso , rettulit retro pedem.  
 Cui placidus ille : « Non est quod timeas , ait ;  
 Et , quæ debetur pars tuæ modestiæ ,  
 Audacter tolle. » Tunc diviso tergo ,  
 Silvas petivit , homini ut accessum daret. 10

Exemplum egregium prorsus et laudabile ;  
 Verum est aviditas dives , et pauper pudor.

## FABULA II.

ANUS, PUELLA ET VIR.

A feminis utcumque spoliari viros ,  
 Ament , amentur , nempe exemplis discimus.